Hafif cinsi az soğuk yapan yerlerde, fenası da çok sıcak memleketlerde bulunur. İzmir'imizde ikisi de boldur"<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> Yaşar Aksoy, *Efsaneden Gerçeğe*, 1.baskı, İzmir Büyükşehir Belediyesi Kültür yay., İzmir, Ocak, 2002, s.193.

<sup>5</sup> *Abenk*, 5 Şubat 1336 (1920).

<sup>6</sup> *İslabat*, 15 Nisan 1338 (1922).

<sup>7</sup> *Sada-yı Hak*, 29 Nisan 1922.

<sup>8</sup> Engin Berber, *Yeni Onbinlerin Gölgesinde Bir Sancak-İzmir (30 Ekim 1918-15 Mayıs 1919)*, Tarih Vakfı Yurt yay., İstanbul, 1999, s.104.

<sup>9</sup> *Okyanus Ansiklopedik Sözlük*, (Haz: Pars Tuğlacı), Cem yay., C.V, s.2583.

Ülkemizde kuduzla mücadele, 1910’da Şehremini (Belediye Başkanı) Tevfik Bey’in İstanbul sokaklarındaki başıboş köpekleri toplattırmasıyla başladı<sup>14</sup>. İşgal yıllarında İzmir ve çevresinde kuduz hastalığı görüldü fakat diğer bulaşıcı hastalıklar

<sup>10</sup> *Halka Doğru*, 1 Mart 1335 (1919), s.4.

<sup>11</sup> Berber, *a.g.e.*, s.104.

<sup>12</sup> Memduh Say, *Hijyen Bakımından İzmir Şebri*, Bilgi Matbaası, İzmir, 1941, s.90.

<sup>13</sup> *Ahenk*, 31 Ağustos 1335.

<sup>14</sup> Yıldırım, *a.g.m.*, s.s.1333-1335.

kadar yaygın değildi.

Kirli içme suları ve pis yiyeceklerle bulaşan mikrobik bir hastalıktır. Salgın şeklinde olup, genellikle yaz ve sonbahar aylarında görülmektedir.

İzmir'de işgal yılları boyunca yaygın hastalıklardan biri haline gelen tifo haberlerinden, gazeteler hemen her gün söz ediyor, müsab(hasta) ve ölümleri günü gününe veriyordu. 1334 (1918) yılında, İzmir ve Bozdoğan'da adından söz ettiren hastalık, 1335'te Çeşme'de 2, Karaburun'da 1, İzmir'de 7 müsab ile 7 ölüme neden oldu. Belediye sınırları içinde toplam 38<sup>17</sup> kişi hastalığın pençesine düştü. 1336 yılında Salihli'de 1, Karşıyaka'da 3, İzmir'de 5 müsab ile Kuşadası'nda 1, Urla'da 1, İzmir'de 4 vefat görüldü.

Frengiyle mücadelede, seyyar doktor ve memurlara büyük iş düşüyordu. 1918 yılında İzmir Seyyar Frengi Tebabetine, Bolu Hastanesi Sertabibi Ali Roman Bey tayin

<sup>15</sup> *Ahenk*, 10 Eylül 1335 (1919).

<sup>16</sup> *Sada-yı Hak*, 26 Mayıs 1337 (1921).

<sup>17</sup> Berber, *Yeni Onbinlerin Gölgesinde...*, s.104.

<sup>18</sup> *Sada-yı Hak*, 5 Kânun-i sani 1339 (Ocak 1923).

<sup>19</sup> Yıldırım, *a.g.m.*, s.1330.

edilir edilmez derhal hastalıkla mücadeleye başladı<sup>20</sup>. Seyyar Frengi Sıhhiye Memurluğuna, Aydın Aşı Memuru Yusuf Kenan Efendi getirildi<sup>21</sup>.

<sup>23</sup> Ali Gürsel, *1920-1960 Yılları Arası Cumhuriyet Hükümetlerinin Sağlık Politikası*, (Basılmamış Doktora Tezi), Hacettepe Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü Ankara, 1998, s.23.

<sup>24</sup> *A.g.t.*, s.81.

<sup>25</sup> *Payıtaht*, 10 Mart 1337 (1921).

<sup>26</sup> Ersin Doğer, *İlk İskânlardan Yunan İşgaline Kadar Menemen ya da Tarhanıyat Tarihi*, Sergi yay., İzmir, 1997, s.140.

<sup>27</sup> *Ahenk*, 6 Ağustos 1909 (1325).

<sup>28</sup> *Ahenk*, 13 Ağustos 1909.

kampanyaları düzenlendi. Vilayet, aşı istatistik cetvellerini düzenli bir şekilde toplamaya başladı<sup>29</sup>. Emraz-ı Sâriye Nizamnamesi'nin birinci maddesi gereğince doktorlar; hastalık ve salgınları, geciktirmeden, Sıhhiye Müdüriyeti'ne bildirmek zorunda olup, doktorların hastalıkla ilgili bir de rapor yazmaları<sup>30</sup> gerekiyordu.

Kilisesi
5 Tepecik Kostatiye Kilisesi
6 Fasulya Fasulya Kilisesi
7 Darağaç Ayamer kale Kilisesi
8 İkiçeşmelik Hilal-i Ahmer
9 Salepçi Cami Salepçi Cami-i Şerifi Altı
10 Gureba Hastanesi Sıhhiye Dispanseri
11 Basmane Sıhhiye Dispanseri
12 Mortakiye Mortakiye Kilisesi

*1919'da Çiçek Aşısı Uygulanacak Yerler ve Başvuru Merkezleri<sup>32</sup>*

<sup>29</sup> Doğer, *a.g.e.*, s.140.

<sup>30</sup> *Ahenk*, 5 Ağustos 1335 (1919).

<sup>31</sup> *Ahenk*, 24 Temmuz 1919.

<sup>32</sup> *Ahenk*, 23 Teşrinisani (Kasım) 1919.

İzmir’de baş gösteren salgınlardan çevre vilayetler ve merkezler oldukça endişelendiler ve kendilerini korumak için birtakım önlemler aldılar.

Öyle ki Karşıyaka’da 6, Manisa’da 10, Bornova’da 6, Buca’da 6, Kula’da 1, Seferihisar’da 3, Kuşadası’nda 1 ve İzmir’de 83 çiçek müsabına karşılık, Manisa’da 7, Karşıyaka’da 3, Buca’da 4, İzmir’de 69 kişi hastalıktan hayatını kaybetti. 1920 yılında Urla’da 1, İzmir’de 12 müsab ve Karşıyaka’da 2, İzmir’de 13 ölüm görüldü. Elbette alınan önlemler, aşı uygulamaları ve cezalar

<sup>33</sup> *Müsavat*, 23 Nisan 1335 (1919).

<sup>34</sup> *Abenk*, 27 Teşrinisani (Kasım) 1919.

<sup>35</sup> *Abenk*, 25 Teşrinisani 1919.

<sup>36</sup> Berber, *a.g.e.*, s.104.

<sup>37</sup> *Abenk*, 26 Kânunuevvel 1336 (Aralık 1920); *Payıtabt*, 10 Mart 1337 (1921).

<sup>38</sup> *Sada-yı Hak*, 29 Nisan 1336 (1920).

<sup>39</sup> *İslahat*, 2 Mart 1338 (1922).

<sup>40</sup> *Sada-yı Hak*, 5 Kânunusani 1339 (Ocak 1923).

sonunda meyvesini vermişti ki, 1921 ve 1922 yıllarındaki gazetelerde çiçek hastalığı vakalarına pek rastlamamaktayız. Günümüzde çiçek aşısı yaptırmak zorunlu hale gelmiştir.

### **1.8. Kızıl (Skarlatin) Hastalığı**

Kentte bulunan gezginler, İzmir'i vebanın kaynağı ve yuvalandığı yer olarak tasvir etmişler, veba salgınının oluşum ve

<sup>41</sup> Berber, *a.g.e.*, s.105.

<sup>42</sup> Sabri Yetkin, "İzmir'de Veba Salgını", *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi*, I/3, İzmir, 1993, s.371.

<sup>43</sup> "Vebadan Sakınınız", *Müsavat*, 30 Temmuz 1335 (1919).

gelişiminde, cehalet başta olmak üzere, aldırılmazlık ve tedbirsizliğin, hastalığı tetiklediği fikrinde birleşmektedirler.

19. yüzyılda Türk Mahalleleri yanında yeterince temiz olmayan Frenk Mahallesi de çoğunlukla İskenderiye'den gelen gemilerle taşınan ve İzmir'de yayılmak için uygun bir ortam bulan vebaya karşı, korunaklı değildi<sup>44</sup>.

<sup>53</sup> Mehmet Temel, "Birinci Dünya Savaşı ve Muharebe Yıllarında Türkiye'deki Bulaşıcı ve Zührevi Hastalıklara Karşı Alınan Önlemler", *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi*, III/8, İzmir, 1999, s.331.

<sup>54</sup> *Şark*, 30 Temmuz 1338 (1922).

<sup>55</sup> *İslahat*, 25 Ağustos 1922.

<sup>56</sup> *Sada-yı Hak*, 5 Kânunusani 1339 (Ocak 1923).

<sup>57</sup> *Anadolu*, 6 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918).

<sup>58</sup> *Anadolu*, 12 Teşrinisani 1918.

<sup>59</sup> *Anadolu*, 22 Teşrinisani 1918.

### 1.14. Kızamık Hastalığı

Kızamık, kış sonu ve ilkbahar döneminde görülen, ateş ve döküntü ile seyreden, bulaşıcı bir hastalıktır.

<sup>64</sup> *Halka Doğru*, 1 Şubat 1335(1919), s.9.

<sup>65</sup> *Anadolu*, 3 Haziran 1334 (1918).

Araştırdığımız İzmir gazetelerinde kızamık hastalığıyla ilgili şu bilgileri görmekteyiz. 1335'te; Tire'de 4, Çal'da 2, Karşıyaka'da 1, İzmir'de 2 müsab ile İzmir'de 1 ölüm, 1336'da; Torbalı'da 4, Karşıyaka'da 6, Seferihisar'da 3, İzmir'de 30 kızamık müsabı ve 6 ölüm olayına rastlıyoruz.